verunt quidem varias hypotheses, quibus salvarent efficaciam Sacramenti, sed tam miseras, ut non sint dignae mentione (cf. *Palmieri*, De Paenit. p. 287 sqq.).

Quod autem Concilium verba schematis cuiusdam praevii: „attritionem sufficere ad Sacramenti huius constitutionem“, mutavit in ea, quae nunc habentur: attritionem disponere ad gratiam (ut narrat *Pallavicinus* l. 12, c. 10, n. 26), hoc ideo factum esse videtur, quia Concilium noluit dirimere varias quaestiones scholasticas, quae illis verbis tanguntur. Ideo elegit formam minus determinatam.

170. *Coroll.* Ergo in Sacramento Paenitentiae obex gratiae non est peccatum nondum remissum, sed peccatum actu paenitentiae non retractatum, qui obex attritione ex metu gehennae concepta iam sufficienter removetur. Et haec est ratio, cur hoc Sacramentum vocetur Sacramentum mortuorum. Si vero homo attritus absolvitur, accipit gratiam, et tunc idem effectus adest, qui etiam per contritionem solam haberi potest. Propterea veteres Scholastici saepe dicunt *hominem attritum per absolutionem fieri contritum*; quod non intellegendum est ita, ac si actus attritionis mutetur in actum contritionis, sed quod effectus est idem in utroque casu (cf. *S. Thomas*, Suppl. q. 1, a. 3. *Scotus*, In 4, d. 17, q. 1, a. 5).

171. *Schol. 1.* De Sacramento Paenitentiae valido sed informi.

Potest accidere, ut quis ad Sacramentum Paenitentiae accedat putans se habere attritionem sufficientem, quam reapse non habet. Si quis invincibiliter ignorat hunc defectum dispositionis, patet eum non committere peccatum sacrilegii. Nihilominus effectum Sacramenti consequi nequit, quia vera et supernaturalis attritio est de necessitate medii ad recipiendam remissionem peccatorum.

172. Potest tamen quaeri, *nonne in casu inculpabilis ignorantiae fortasse adsit Sacramentum*, i. e. nonne revera omnia existant ad Sacramentum necessaria, et solus effectus Sacramenti sit impossibilis propter obicem peccati non retractati; et si affirmative, num postea obice remoto Sacramentum reviviscat. Sed hoc videtur impossibile, quia actus paenitentis in hoc Sacramento aliam rationem habent quam actus subiecti in ceteris Sacramentis. Nam dum in ceteris Sacramentis sunt mera dispositio ad recipiendum fructum Sacramenti, in Paenitentia ita requiruntur, ut, si absint, essentia Sacramenti destruat. Ubi autem Sacramentum nullum est, nulla esse potest efficacia eius. Ergo neque postea reviviscere potest. Remittuntur autem talia peccata per proximam confessionem validam, vel per contritionem perfectam, vel per susceptionem alterius Sacramenti, dummodo tunc accedat vera attritio (cf. *Suarez*, Disp. 20, sect. 2, n. 2 sqq.).

173. Proponunt nihilominus veteres theologi varios casus, in quibus Sacramentum Paenitentiae validum et informe esse et postea reviviscere possit; sed plerique ex his casibus sunt omnino impossibiles, ut ostendit *Palmieri* (p. 357 sqq.). Unus forte casus possibilis est hic, quem statuit *Suarez* (Disp. 20, sect. 5, n. 7): Aliquis commisit duo peccata, puta periurii et furti; unius oblitus alterum confitetur cum attritione supernaturali quidem et efficaci, sed ex motivo tantum speciali, quod omnino non refertur ad alterum peccatum. Quae si fiunt, adsunt omnia essentialia Sacramenti, quia attritio vera et supernaturalis adest, et tamen ex altera parte gratia dari nequit propter illud peccatum non retractatum. Ergo habetur Sacramentum validum sed informe. Nonnulli quidem theologi, ut *Vasquez* et *Coninck*, hanc doctrinam impugnarunt, quarum tamen obiectiones Cardinalis *de Lugo* solvit (Disp. 14, sect. 6), qui ait: „Manet ergo semper possibilis casus ille a P. Suarez positus . . . nec ego video argumentum, quo efficaciter possit reici“ (l. c. n. 88). Idem sentit *S. Alphonsus* (l. 6, n. 444). *Palmieri* vero putat casum esse psychologicè impossibilem, quia paenitens debet habere propositum universale vitandi omnia peccata, quod propositum necessario includat odium omnium peccatorum (De Paenit. p. 358). At hoc non videtur sufficere; nam requiritur detestatio dolorosa peccati commisi, quae non necessario includitur virtualiter in proposito vitandi in futurum omnia peccata.

174. Alium casum quidam excogitaverunt in hunc modum: Potest accidere, ut homo habeat attritionem de omnibus peccatis suis et propositum non peccandi de cetero, attamen peccatum non habeat odio ut summum malum, seu ut attritio non sit appetitativa summa, non quod homo aliud malum positive plus aestimet quam malum peccati, sed simpliciter sistendo in gradu inferiore aestimationis malitiae peccati. Unde talis attritio reapse non excludit voluntatem non peccandi pro quavis condicione, licet homo de hac re non cogitet, et sic non est sufficiens ad iustificationem etiam cum Sacramento Paenitentiae. Haec igitur attritio deficit in ratione dispositionis, sufficit vero in ratione partis sacramentalis. Nam confessarius potest quidem cum certitudine morali iudicare de existentia attritionis, at non de gradu sufficienti; ergo ad validitatem Sacramenti vera tantum attritio necessaria est, ad iustificationem autem requiritur attritio non solum vera sed etiam appetitativa summa. Unde in hoc casu Sacramentum remoto obice insufficientis attritionis reviviscit. Ita inter alios *Caietanus* in opusc. De Confessione q. 5.

Nihilominus non videtur hic casus a priore illo multum differre, quia uterque paenitens putat se habere sufficientem contritionem, cum non habeat. Neque apparet, cur confessarius minus bene possit iudicare de summa appetitativa quam de veritate attritionis; nam utrumque debet credere paenitenti pro se testanti, neque illa appetitatio est aliud atque

actus liber, quem num habeat, paenitens scire potest et per paenitentem confessarius. Et ita tota haec quaestio non videtur magni momenti.

175. *Schol. 2.* Num contritio debeat formaliter concurrere ad confessionem.

Sensus quaestionis est, utrum sufficiat aliquo tempore detestari peccata et postea confiteri eadem peccata sine nova contritione, an haec duo debeant moraliter coniungi. Solutio quaestionis maxime inde pendet, num contritio sit materia Sacramenti; nam si est, moraliter iungi debet cum forma. Cum autem probabilius sit materia, saltem dubius erit valor Sacramenti, si dolor quidem habitus est, sed sine ulla relatione ad Sacramentum. Potest autem accidere, ut aliquis hodie eliciat actum contritionis et cras ex motivo huius contritionis confiteatur, et hoc satis est; nam sufficit quaelibet moralis unio inter dolorem et confessionem, quae, quamdiu adsit, mathematice definiri nequit. Certe destruitur haec unio intercedente quolibet novo peccato mortali et facile etiam in dubium vocatur novo peccato veniali. — Si quis prius confitetur et dein ante absolutionem actum contritionis elicit eamque signo visibili manifestat, habetur dolorosa confessio, quia, licet fortasse prius mere historice peccata narraverit, ipsa expressio contritionis est nova accusatio eorundem peccatorum. Ceterae autem quaestiones, quae huc pertinent, a Casuistis tractantur (cf. *Suarez*, Disp. 20, sect. 4, n. 27 sqq. *S. Alphonsus* l. 6, n. 445 sqq. *Lehmkuhl* t. 2, n. 280 sqq.; paulo aliter iuxta suam sententiam de materia Sacramenti *Ballerini*, Opus morale vol. 5, p. 62 sqq.).

Patet autem in omni casu aliquem dolorem necessarium esse ad Sacramentum Paenitentiae, ita ut ne per actum quidem perfectae caritatis dolor suppleri possit (ut iam supra dictum est Prop. VIII in fine), etiamsi agatur de solis peccatis venialibus. Ratio est, quia contritio, i. e. dolor et detestatio, est pars et materia Sacramenti; unde deficiente detestatione Sacramentum nullum est (cf. *Suarez*, Disp. 20, sect. 6. *De Lugo*, Disp. 14, sect. 8, n. 108. *S. Alphonsus* l. 6, n. 449). Si tamen de solis venialibus agitur, sufficit habere verum dolorem de uno eorum, quae accusantur.

ART. III.

DE CONFESSIONE PECCATORUM.

Prop. XIII. Ad Sacramentum Paenitentiae recipiendum requiritur confessio formaliter integra omnium peccatorum mortalium, quae post Baptismum commissa necdum Sacramento Paenitentiae directe remissa sunt.

176. *Nota.* Confessio est secunda pars materialis Sacramenti Paenitentiae et definitur: Accusatio peccatorum facta sacerdoti potestatem

habenti ad eorum veniam impetrandam. Non est igitur mere historica narratio peccatorum, sed *accusatio*, quae fit iudici spirituali ad hoc, ut ipse sententiam ferat.

Interim loquimur de solis *peccatis mortalibus*; nam venialia, cum non impediunt salutem aeternam, non per se veniunt in quaestionem, ubi agitur de medio necessario ad consequendam vitam aeternam. Num autem possint esse materia sufficiens confessionis, postea dicetur.

Integra est accusatio, si omnia peccata, quae commissa necdum confessione deleta sunt, accusantur. Sed haec integritas est *obiectiva et materialis*, si omnia peccata accusantur, quae obiective exstant; est *subiectiva et formalis*, si omnia peccata accusantur, quorum confessio subiective possibilis est. Haec distinctio in eo fundatur, quod Christus Dominus Sacramentum Paenitentiae sicut alia Sacramenta instituit propter homines. Unde etiamsi integram esse confessionem peccatorum voluit, tamen non eo modo hoc intellegendum est, qui humanus non sit. Ergo accusatio, quae humanas vires moraliter vel etiam physice transcendit, certo intenta non est a Christo. Ita e. g. Christus non potuit velle, ut homines accusarent peccata, quorum conscientiam nullo modo haberent. Ergo eo ipso, quod Christus huius Sacramenti materiam humanos actus esse voluit, debuit etiam velle, ut haec materia humano modo poneretur, et ita hoc Sacramentum differt ab aliis, e. g. a Sacramento Baptismi, cuius materia invariabiliter eodem modo necessaria est neque a potentia physica vel morali hominum pendet.

177. Requiritur confessionem omnium peccatorum potest habere *duplicem sensum*: alterum absolutum, alterum hypotheticum. Aut enim potest significare omnes peccatores fideles obligari ad peccata sua clavibus ecclesiae subicienda; aut eos, qui velint Sacramentum Paenitentiae recipere, debere omnia peccata mortalia confiteri. Hoc alterum affirmamus hoc loco; i. e. ad Sacramentum Paenitentiae recipiendum requiritur confessio integram. Num peccatores teneantur ad recipiendum Sacramentum Paenitentiae, postea videbimus et affirmativum responsum interim ut certum supponimus. Sed hoc supposito adhuc quaeritur, utrum peccator possit modo unum modo aliud peccatum clavibus subicere, an necessario debeat omnia simul subicere, ita ut ad Sacramentum Paenitentiae recipiendum non solum requiratur aliqua confessio sed confessio omnium peccatorum.

In hac re sicut in multis aliis accidit, ut fundamentum quidem doctrinae habeatur in Sacra Scriptura, distinctior autem explicatio repetenda sit ex Traditione. Quid ex singulis fontibus theologicis probari possit, ex ipsis argumentis apparebit.

Arg. 1. Ex S. Scriptura.

Io. 20, 23 Christus apostolos eorumque successores instituit iudices ad ferendam sententiam de peccatis (Prop. III). Atqui hoc

munere sacerdotes debito modo fungi non possunt nisi supposita confessione peccatorum.

Ergo confessio peccatorum requiritur ad recipiendum Sacramentum Paenitentiae.

179. **Prob. min.** a) *Christus instituens apostolos iudices voluit profecto hoc munus ab eis exerceri, secundum quod postulat natura potestatis iudicialis.* Natura autem potestatis iudicialis praerequitur iudiciale cognitionem causae, de qua agitur. Porro causa, de qua agitur, sunt peccata remittenda. Ergo eorum cognitio iudicialis praerequitur, antequam sententia iudicialis de iis ferri potest. Iam vero cognitio haec ex natura rei aliunde haberi nequit nisi ex confessione paenitentis; nam in hoc tribunali maxime agitur de interno actu peccaminoso voluntatis, quia ille solus ratione sui est peccatum, actus vero externi eatenus sunt peccata, quatenus ab interno actu procedunt; et hac ratione distinguitur tribunal Paenitentiae a foro externo, in quo proxime et per se agitur de solis factis externis.

180. Deinde *ad tribunal Paenitentiae peccator debet volens, non coactus accedere*, quia nemo contra suam voluntatem liberatur a peccato. Libera autem subiectio paenitentis in eo est, quod sua peccata fatetur et eorum absolutionem petit. Ergo peccator, qui absolvi vult, debet peccata confiteri, a quibus absolvi vult (cf. *Suarez*, Disp. 18, sect. 3, n. 4). Non potest autem absolvi ab uno, nisi absolvatur ab omnibus, quia absolvitur per infusionem gratiae sanctificantis, quae cum omni peccato pugnat. Ergo quia ab omnibus absolvi debet, omnia etiam confiteri debet, nam secus iudex fert sententiam causa incognita. Peccata igitur mortalia, sicut inseparabiliter nexa sunt quoad remissionem, ita etiam inseparabiliter se habent quoad confessionem. Consequenter paenitens, qui petit absolutionem, debet, quia necessario petit absolutionem omnium peccatorum, necessario quoque omnia peccata confiteri (cf. *Suarez*, Disp. 22, sect. 1, n. 6).

Sola dubitatio oriri potest de iis peccatis, quae iam contritione vel alio modo extra confessionem deleta vel in confessione indirecte remissa sunt. Sed postea probabimus ex praeceptis Christi etiam haec peccata clavibus subicienda esse et secundum hunc respectum eodem modo se habere sicut peccata nondum remissa.

181. b) *Christus apostolis dedit potestatem non solum solvendi sed etiam ligandi*, id quod est de essentia potestatis iudicialis. Haec autem potestas aut pertinet ad culpam aut ad poenam. In quantum ad culpam refertur, continet obligationem omnibus et solis dignis absolutionem dandi; neque enim pro arbitrio Christus absolutionem dari vel negari voluit. Dignitas autem in eo consistit, quod peccator debitam

animi dispositionem habet, i. e. et sincere paenitet de peccatis et propositum habet non peccandi de cetero et vitandi occasiones proximas peccatorum et restitutiones vel alias satisfactiones praestandi, id quod interdum necessario etiam actualiter fieri debet iam ante absolutionem. Regulariter autem de his omnibus sacerdos iudicare nequit nisi praesupposita confessione peccatorum. Ipse enim iudex, non paenitens, de his rebus iudicium ferre debet; et quamvis per accidens fiat, ut hoc iudicium sine confessione formari possit, tamen Christi verba intellegenda sunt, secundum quod per se contingit. Ergo Christus voluit, ut peccator sacerdotibus statum animae suae ita aperiat, ut sacerdotes sciant, utrum peccata remittere possint an interim retinere debeant. Ad hoc autem requiritur confessio omnium peccatorum.

In quantum vero potestas ligandi referatur ad *poenas* statuendas pro peccatis, facile patet has poenas dimetiendas esse secundum multitudinem, magnitudinem, naturam peccatorum, ut in omni bono iudicio fieri solet. Ergo peccata prius confessione aperiri debent.

182. **Confirmatur.** Sine confessione et consequenter sine iniunctione debitae et salutaris poenae Sacramentum Paenitentiae non esset remedium sed incitamentum peccati, quia sine dubio homines multo facilius peccarent, si scirent se debere ad summum in genere confiteri se peccasse, ut statim impetrarent absolutionem. Sed *Sacramentum Paenitentiae institutum est ut medicina* contra morbos peccatorum, ita ut iudex spiritualis sit simul medicus animarum. Ut autem sua singulis morbis medicina applicetur, noti esse debent morbi, id quod quoad peccata aliter fieri nequit nisi per confessionem. Ergo ut potestas ecclesiae data remittendi et retinendi peccata sit medium salutis, confessio peccatorum necessaria est (*Suarez*, Disp. 22, sect. 1, n. 10).

183. Ergo ex institutione Sacramenti Paenitentiae recte considerata deduci possunt hae *conclusiones*:

a) *Christus directe quidem nihil dixit de confessione, sed, cum sacerdotes instituerit iudices, voluit, ut munere suo fungerentur iudiciali modo, ad quod requiritur confessio. Ergo confessio peccatorum est iuris divini et est necessaria non sola necessitate praecepti sed necessitate medii, quia ex natura actionis iudicialis derivatur.*

b) *Consequenter, ubi plane nulla est confessio, nullum esse potest Sacramentum Paenitentiae, ne in casu quidem extremae necessitatis.*

c) *Cum ex una parte Sacramentum Paenitentiae institutum sit ut universale et necessarium remedium peccatorum, ex altera vero parte confessio absolute perfecta sit impossibilis, dicendum est sufficere eam confessionem, quam homo cum morali possibilitate praestare potest. Ergo quando fit confessio eo modo, qui moraliter possibilis est, haec sufficit ad recipiendum Sacramentum Paenitentiae, quia aliqua*

sufficiens accusatio, non perfectissima accusatio est de essentia iudicii. Hinc homines saepe excusantur ab integritate materiali confessionis ob rationes, quas infra enumerabimus. Cum enim Paenitentiae Sacramentum principaliter sit institutum ad gratiam conciliandam quam ad iustitiae satisfaciendum, principalior ratio praevalere debet, et licet in ratione iudicii non omnia servari possint, tamen in casu necessitatis tandiu Sacramentum ministrandum est, quamdiu essentia iudicii non plane destructa censenda est.

184. d) In quantum vero adest potentia physica et moralis, *decla-
randa sunt omnia peccata gravia secundum numerum et speciem.* Nam peccata sunt materia, circa quam versatur actus iudicialis. Non potest autem iudex debito modo ferre sententiam circa materiam sibi non iudicialiter cognitam. Atqui non novit materiam, nisi novit numerum et speciem infimam peccatorum. Sicut enim unumquodque novum peccatum independentem a priori peccato nova macula afficit animam et novam materiam absolutionis praebet, ita alia species peccati aliam maculam affert et aliam materiam potestati iudiciali exhibet aliaque specie curationis indiget.

185. e) *Circumstantiae vero peccatorum, quae speciem vel numerum non mutant vel peccatum per se leve non reddunt grave, aut vice versa, per se non necessario explicandae sunt.* Ratio est, quia materia non est nova neque alia, et quia distincta explicatio circumstantiarum impossibilis est. Cum enim in confessione maxime agatur de malitia actus interni, circumstantia talis actus, ut maior minorve cognitio, intensitas, deliberatio, alia multa, plerumque peccatorem ipsum ita latent, ut eas explicare sit moraliter impossibile. Quare si exstaret lex eas saltem declarandi, in quantum moraliter fieri potest, homines perpetuo in summis anxietatibus versarentur et inutiliter seipsos inquietarent. Nam circumstantiae actus interni non sunt aliquid, quod sicut numerus et species peccatorum secundum obiectivam regulam determinari potest, sed maximam partem ex subiectiva aestimatione pendet. Cum autem lex necessario suos limites obiective determinatos habeat, Christus non potuit convenienter lege praecipere aliquid obiective plane indeterminatum. Ergo confessio circumstantiarum non est per se de praeepto, nisi forte in quantum necessaria est ad iudicium ferendum de occasione proxima, de restitutione facienda, de censura, vel similibus, quae forte confessario scitu necessaria sunt. Sunt quidem doctores, qui postulent confessionem circumstantiarum notabiliter aggravantium (cf. *Suarez*, Disp. 22, sect. 3, n. 5), sed contrarium hodie communiter docetur et est practice tutum (*S. Alphons.* l. 6, n. 468).

Haec igitur principia generalia de integra peccatorum confessione non quidem diserte et explicite a Christo ipso statuta sunt, sed verba,

quibus Sacramentum Paenitentiae institutum est, si rationabiliter explicantur, haec principia virtualiter omnino continent, unde haec omnia ex sola Sacra Scriptura cum sufficienti certitudine deduci possunt.

186. *Arg. 2. Ex doctrina et praxi veteris ecclesiae.*

Distinctam peccatorum confessionem supponunt canones paenitentiales, qui iam in primis Conciliis et in Patrum scriptis inveniuntur. Hi enim canones, cum pro variis peccatis internis et externis varias paenitentias imponendas esse doceant, peccata confessione manifestari aperte supponunt.

Inmo etiam ecclesiae orientales schismaticae et haereticae necessitatem confessionis agnoscunt, ut ostendit auctor operis „Perpétuité de la foi“ (t. 5, l. 3, c. 3 sqq. Cf. *Denzinger*, Rit. orient. t. 1, p. 105 sqq. *Bickell*, Zur Geschichte der Beicht im Orient. Zeitschrift für kath. Theol. t. 1, p. 410 sqq.).

187. *Arg. 3. Ex SS. Patribus.*

SS. Patrum dicta nonnulla iam audivimus supra (Prop. I et II), ut *S. Irenaei*, *S. Cypriani*, *S. Chrysostomi*, *S. Leonis*; et alia postea audiemus, ubi de praeepto recipiendi Sacramentum Paenitentiae agemus. Pauca igitur hic addamus, quibus ostendatur absolutionem sacramentalem necessario supponere confessionem.

Origenes: „Est adhuc et septima, licet dura et laboriosa per Paenitentiam remissio peccatorum, cum lavat peccator in lacrimis stratum suum, et fiunt ei lacrimae suae panes die ac nocte, et cum non erubescit sacerdoti Domini indicare peccatum et quaerere medicinam, secundum eum, qui ait: „Dixi, et pronuntiabo adversum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei“ (Hom. 2 in Levit. n. 4; *M* 12, 118; cf. 429. 560. 638).

S. Hieronymus, In Matth. c. 16, v. 19 (*M* 26, 118), comparat sacerdotes Novae Legis cum sacerdotibus Veteris Legis, qui debebant discernere inter lepram et lepram, et ait: „Sic et hic in Novo Testamento alligat vel solvit episcopus et presbyter non eos, qui insontes vel noxii, sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, scit, qui ligandus, qui solvendus.“

S. Basilius: „Servanda est ratio eadem in peccatorum confessione, quae in detegendis corporis morbis. Ut igitur corporis morbos non omnibus patefaciunt homines nec quibusvis, sed iis, qui horum curandorum periti sunt, ita etiam peccatorum confessio fieri debet apud eos videlicet, qui ea curare possunt“ (Reg. brevior. 229; *M* 31, 1235). „Necesse est iis peccata confiteri, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei“ (Reg. 288; *M* 31, 1283).

S. Leo M.: „Illam etiam contra apostolicam regulam praesumptionem, quam nuper agnovi a quibusdam illicita usurpatione committi,

modis omnibus constituo submoveri: de Paenitentia scilicet, quae a fidelibus postulat, ne de singulorum peccatorum genere libello scripta professio publice recitetur, cum reatus conscientiarum sufficit solis sacerdotibus indicari confessione secreta" (Ep. 168 ad universos episc. Campaniae etc. c. 2; *M* 54, 1210).

Sozomenus: „In petenda venia peccatorum necessario confiteri oportet" (H. E. 1. 7, c. 16; *M* 67, 1459).

188. *Arg. 4.* Ex definitionibus Conciliorum.

De necessitate confessionis ante saec. XVI. definitiones Conciliorum factae non sunt, quia usque ad illam aetatem omnes coetus religiosi, qui se christianos dicebant, unanimiter fatebantur ad recipiendum Sacramentum Paenitentiae confessionem peccatorum esse necessariam. Potest tamen haec doctrina deduci ex *Conc. Lateran. IV* c. 21 (*Denzinger*, *Enchir.* 363), quia hoc Concilium praeceptum confitendi omnia peccata non statuit, sed tempus tantum confessionis determinavit (*Denzinger* l. c. 594 et 610 sq.).

Lutherus vero incipiebat docere confessionem omnium peccatorum non esse necessariam; „Dum volumus omnia pure confiteri, nihil aliud facimus, quam quod misericordiae Dei nihil volumus relinquere ignoscendum; nec confidere in eum sed in confessionem nostram cupimus, ac per hoc volumus securi esse nec iudicium eius timere" (Sermo de Paenit. 1518)¹.

Hanc doctrinam reiecit *Conc. Trid.* (sess. 14, can. 7): „S. q. d. in Sacramento Paenitentiae ad remissionem peccatorum necessarium non esse iure divino confiteri omnia et singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita et diligenti praemeditatione habeatur, etiam occulta, et quae sunt contra duo ultima decalogi praecepta, et circumstantias, quae peccati speciem mutant . . . A. S." (*Denzinger* l. c. 795). Et in cap. 5 necessitatem confessionis derivat ex natura potestatis iudicialis: „Constat enim sacerdotes iudicium hoc, incognita causa, exercere non potuisse, neque aequitatem quidem illos in poenis iniungendis servare potuisse, si in genere dumtaxat et non potius in specie ac singillatim sua ipsi peccata declarassent" (*Denzinger* l. c. 779).

189. *Schol. 1.* Quae sint rationes excusantes ab integritate materiali confessionis.

Cum a materiali integritate excuset non solum physica impotentia, ut oblivio peccati, vel si moribundus sensibus destituitur, antequam confessionem perficere potest, sed etiam moralis impossibilitas, iuverit notare eas rationes, ob quas haec impossibilitas adesse censenda sit.

¹ „Auch hatt der priester genugsam czeichen und ursache, zu absolviren, wann er sieht, das man von im begeret der Absolution. Hoher ist er czu wissen nit verbunden" („Ein Sermon von dem sacrament der puss." 1519. n. 15).

Fundantur autem hae rationes vel in eo, quod lex cessat necessitati, vel in eo, quod lex naturalis praevalet prae lege positiva, vel in eo, quod extraordinaria obligatio imponi non debet, quamdiu non stricte probetur. Porro in plurimis casibus excusatio a materiali integritate tum tantum valet, cum adest vera necessitas confitendi, et quidem ei confessario, respectu cuius adest ratio excusans. Tandem manet obligatio postea, si fieri potest, confitendi peccata, quae distincte accusata non sunt. Sunt igitur rationes excusantes hae:

1. Articulus mortis, quando mors adeo imminens apparet, ut periculum sit, ne paenitens inter confitendum moriatur, antequam absolutionem accipiat. Idem valet, si forte aliquando confessio necessario facienda sit confessario morti proximo.

2. Iis, qui ob defectum loquelae vel ignorantiam idiomatis peccata ore confiteri nequeunt, obligatio imponi non debet confitendi per scriptum vel per interpretem.

3. Defectus temporis, ut si milites ad pugnam exeunt, vel aliud vitae periculum proxime imminet (*Suarez*, *Disp.* 23, sect. 1).

4. Periculum contagionis, quod ex diuturna confessione prudenter timetur (*Suarez* l. c.).

5. Periculum novi lapsus in peccatum, quod ex distincta recogitatione vel narratione peccatorum in paenitente vel in confessario praevidetur.

6. Periculum famae, si confessio fieri nequit, quin alii, ad quos de iure non pertinet, in notitiam criminum veniant, ut si confessio fieri debet, ubi multi angusto loco simul sunt (*Suarez*, *Disp.* 23, sect. 2). Item excusat fundatus timor cuiuslibet gravis damni temporalis ex confessione secuturi.

7. Periculum laesionis sigilli, ut si sacerdos peccatum confiteri nequit nisi revelando ea, quae ipse ex sola confessione novit. Item secundum quosdam si peccatum accusari nequit nisi cum diffamatione complicitis. De quo casu vide plura apud *Lehmkuhl* (II, n. 333).

8. Tandem non est obligatio manifestandi peccatum reservatum confessario, qui ab eo absolvere nequit (*S. Alphons.* l. 6, n. 265); sed quod attinet casus papales, in casu urgentis necessitatis quilibet confessarius absolvere potest cum onere subsequentis recursus ad S. Sedem (cf. *Ballerini*, *Opus morale* V, n. 665 cum nota).

190. *Schol. 2.* Num confessio necessario verbis fiat.

Confiteri potest peccata sua aliquis variis modis, quorum maxime naturalis et communis est, ut verbis proprie dictis peccata sua exprimat. Sed quaeritur, num hoc ita necessarium sit, ut absolute alio modo fieri nequeat. Quaestio igitur non est, num sine ratione aliter ac per verba confiteri liceat; nam ex constanti ecclesiae usu et consuetudine oralis confessio omnino praescripta esse censenda est; quapropter sine rationabili causa praetermisso hoc confessionis modo

velle alio uti esset gravis mutatio in re gravi et pertinenti ad cultum publicum; ideoque secundum plurimos esset peccatum grave (Suarez, Disp. 21, sect. 3, n. 6. Cf. tamen *Ballerini*, Opus morale V, n. 453).

191. Hoc non obstante potest quaeri, num aliquando valida et licita esse possit confessio facta non viva voce, sed nutu vel scripto vel alio signo sensibili; nam sensibile debere esse signum in omni casu patet, tum quia aliter homines hominibus conceptus manifestare non possunt, tum quia sine ulla sensibili accusatione iudicium existere nequit.

Dicendum est in casu necessitatis, i. e. si moraliter vel physice impossibilis sit confessio oralis, sufficere quodlibet signum, quo paenitens, quantum fieri potest, peccata sua accusat. Hinc surdo-mutus vel ignarus idiomatis vel aegrotus loquendi facultate destitutus solis signis, i. e. nutibus vel scripto, confiteri possunt. Ita S. Thomas, qui hanc rationem reddit: „Quia non exigitur ab homine plus quam possit. Quamvis homo non debeat Baptismum accipere nisi in aqua, quia aqua est omnino ab exteriori et nobis ab alio exhibetur. Sed actus Confessionis est a nobis, et ideo, quando non possumus uno modo, debemus, secundum quod possumus, confiteri“ (In 4, d. 17, q. 3, a. 4, solut. 3 ad 2). Et consentiunt theologi dogmatici longe plurimi et similiter casuistae, qui etiam dicunt absolutionem tunc non esse condicionate sed absolute dandam (S. Alphons. l. 6, n. 479. 480).

Ratio est, quia omnia requisita Sacramenti adsunt; nam paenitens se subicit clavibus ecclesiae et aperit iudici causam suam, quantum potest; plus autem non postulatur. Ergo quia dubitatio nulla est de materia valida, absolutio danda est sine condicionem. Et ita semper fuit et est praxis ecclesiae, quae diserte praescribitur in Rituali Romano: „Quodsi inter confitendum vel etiam antequam incipiant confiteri, vox et loquela aegro deficiat, nutibus et signis conetur, quoad fieri poterit, peccata paenitentis cognoscere, quibus utcumque vel in genere vel in specie cognitis, vel etiam si confitendi desiderium, sive per se sive per alios, ostenderit, absolvendus est“ (De Sacr. Paenit. c. 1, n. 24).

192. *Schol. 3. Num sit de necessitate confessionis, ut paenitens sacerdoti praesenti immediate et per se ipsum revelet peccata sua.*

Iterum non quaeritur, num sine rationabili causa aliter agere sit licitum. Constat enim esse graviter illicitum propter contrariam ecclesiae consuetudinem et prohibitionem, quae nititur lege divina (Suarez, Disp. 21, sect. 4, n. 4).

Si autem quaeritur, *num in casu necessitatis, i. e. si agitur de moribundo, hinc et nunc sensibus destituto, confessio absenti per internuntium vel testes vel per epistolam facta sit valida, hodie doctores unanimiter affirmativam sententiam ut omnino certam docent, et commu-*

niter etiam dicunt absolutionem tunc dandam esse sine condicionem (cf. S. Alphons. l. 6, n. 481). Et probatur iisdem argumentis ac sententia, de qua in Scholio praecedenti.

193. Sed cum hac quaestione cohaeret historica difficultas quoad doctrinam P. Suarez. Quo enim tempore scribebat Suarez tractatum de Sacramentis, in curia Romana agebatur de opinione quorundam doctorum, ut Paludani¹, Petri Soto, Ioannis Medina, aliorum doctentium validum esse posse Sacramentum Paenitentiae, si quis absens confiteretur et absolveretur. De qua re Clemens VIII. decretum edidit huius tenoris: „Re mature ac diligenter considerata hanc Propositionem, scilicet licere per litteras seu internuntium confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri et ab eodem absente absolutionem obtinere, ad minus uti falsam, temerariam et scandalosam damnavit et prohibuit praecepitque, ne deinceps ista propositio publicis privatisque lectionibus, contionibus et congressibus doceatur, neque umquam tamquam aliquo casu probabilis defendatur, imprimatur aut ad praxim quovis modo deducatur“ (Denzinger l. c. 962).

Hoc decretum cum Suarez accepisset, haec suo tractatui inseruit: „Breviter ac sincere referam, quae iam scripseram et typis mandaveram, priusquam decretum apostolicum editum et ad me perlatum fuisset“ (De Paenit. disp. 19, sect. 3, n. 1). Dein duas illas quaestiones de absolutionem et de confessionem separatim tractat et de priori haec scribit: „Sententiam [quae negat validitatem absolutionem absenti datae] veram censeo quam anno 1588 Compluti publice docui et iterum in primaria lectione huius insignis Academiae Conimbricensis anno 1598“ (l. c. n. 7), quam negantem sententiam multis rationibus confirmat.

194. In quaestione vero de confessionem absenti facta imprimis statuit „per se loquendo necessarium esse, ut sacerdos in praesentia paenitentem eius confessionem audiat, immo et immediate ab ipso, si fieri potest, esseque grave peccatum hunc modum confitendi voluntarie mutare“ (Disp. 21, sect. 4, n. 4).

Tum vero citat sententiam, quae asserit: „hoc non esse ita essentialia Sacramento, quin in eo casu, in quo sacerdos veniens ad absolvendum paenitentem morti vicinum et inveniens illum ita privatum usu omnium sensuum, ut nullum signum peccati aut doloris ab eo possit obtineri, possit esse contentus aliorum relatione ad absolvendum illum; tunc enim non audit confessionem in praesentia, et nihilominus

¹ Haec habet Paludanus: „Quodsi [paenitens] non possit ire nec accersere sacerdotem, non tenetur quidem scribere et mandare peccata. Sed tamen, si ipse vult, licet ei scribere et mandare, et illi rescribere et remandare absolutionem“ (In 4, d. 17, q. 2, a. 1).

ait haec opinio sufficere hanc confessionem, ut licite et valide detur absolutio* (l. c. n. 5). Pro qua sententia citat multos doctores et decreta Conciliorum provincialium et S. Leonis M. Epist. 89 (vel 91) et ita concludit: „Propter haec decreta et propter usum ecclesiae censui semper hanc opinionem esse veram et piam et conformem Christi institutioni* (l. c. n. 10). Deinde studet ostendere decretum Clementis non obstare huic doctrinae: „Existimo non fuisse mentem Sanctissimi de hac opinione tractare, sed solum de illa, quae dicit Sacramentum Paenitentiae posse perfici ac consummari inter absentes; atque ita illam particulam ‚et‘ non esse divisive sed complexive sumendam; praecipue illud damnasse propter eos, qui dicebant absolutionem posse dari in absentia* (l. c.).

195. Verum haec explicatio nequaquam omnibus placuit, sed potius Suesii adversarii effecerunt, ut S. Congr. Inquisit. die 31. Iulii 1603 decreverit hunc tractatum Patris Suarez esse emendandum. Quare Suarez scripsit defensionem doctrinae suae, quod opusculum edidit *Ioannes Bapt. Malou*, episcopus Brugensis (R. P. Suarez opuscula sex inedita. Bruxellis 1859). Anno 1604 Suarez Romam venit, ut hunc libellum summo pontifici offerret et cum eius licentia ederet. Sed Clemente mortuo (1605) res delata est ad Paulum V., qui 14. Iulii 1605 declaravit decretum Clementis etiam valere in sensu diviso, i. e. de confessione seorsum sumpta, et S. Congregatio statuit sectionem 4 disputationis 21 ex tractatu Patris Suarez de Paenitentia eliminandam esse (*Malou* l. c. p. XVII sq.), quod tamen numquam factum est. Clemens vero VIII. iam antea interrogatus responderat se non intendere casum, quo moribundus sensibus destitutus, quem astantes absolutionem petiisse testarentur, absolvendus esset (*Denzinger* l. c. 963). Hic autem est unicus casus, in quo P. Suarez confessionem absenti factam posse et debere sufficientem iudicari docuerat.

S. Alphonsus docet doctrinam Patris Suarez omnino tenendam esse neque tangi decreto Clementis VIII. (l. 6, n. 481). Immo Suarez ipse testatur se audivisse vel ab ipsis summis pontificibus doctrinae, quam tradiderat de absolutione moribundi, nihil obstare: „Ita intellexi ex ipsomet fere Clemente VIII. idemque audivi ex ore sanctissimi domini nostri Pauli V. et plurium illorum cardinalium; quod ideo commemoro, ne aliquis existimet per decretum Clementis esse aliqua ex parte derogatum probabilitati et pietati huius communis sententiae“ (*Malou* l. c. p. 127. Cf. *de Lugo*, Disp. 17, n. 77).

Itaque sententia Patris Suarez de absolvendo moribundo, qui praesenti sacerdoti confiteri non potest, omnino tuta et hodie communis est; si quis vero explicationem decreti Clementis ita extendere vellet, ut etiam praeter casum moribundi confessio absenti facta censenda esset non damnata, hoc esset erroneum; neque ipse Suarez umquam ad alium casum praeterquam ad moribundum absolvendum explica-

tionem suam extendit. Itaque utrumque simul consistere potest: et decretum Clementis in sensu quoque diviso valere, et doctrinam Patris Suarez esse omnino tutam. Nam propositio universalis: Confessio absenti facta est valida, potest esse et est falsa; et simul sententia particularis: Confessio moribundi per testes facta est valida, prout in casu a Patre Suarez exponitur, potest esse et est vera. Licet insuper addere: Illud decretum Clementis loquitur de confessione strictissime dicta, qua quis explicite confitetur delicta sua; Pater Suarez autem loquitur de confessione minus stricta, qua quis manifestat desiderium confitendi, quae manifestatio sufficiens confessio sacramentalis habenda est, quando confessio magis explicita est impossibilis (cf. *de Lugo*, De Paenit. disp. 17, sect. 4). Unicus igitur defectus in doctrina Patris Suarez est, quod nimis indeterminate dixit decretum Clementis sumendum esse in sensu diviso, quamvis ipse in contextu expresse hoc restrinxerit ad casum moribundi sensibus destituti (cf. *Wirceburg*. n. 187 et 193).

196. Ceterum quotiescumque confessio certo modo facta est universaliter illicita, necessario etiam est invalida, quia non satisfacit formalitatibus, ut ita dicam, a Christo pro hoc iudicio institutis. Nam si certus modus confitendi esset illicitus ob solam legem ecclesiasticam, posset aliquando esse licitus, quia lex mere ecclesiastica non obligat cum gravissimo incommodo.

Prop. XIV. Peccata venialia non necessario accusanda sunt, constituunt tamen materiam sufficientem absolutionis; et idem valet de peccatis sive mortalibus sive venialibus iam confessione deletis.

197. *Pars I. Peccata venialia non necessario accusanda sunt.*

Hoc definitum est a Conc. Trid. (sess. 14, c. 5): „Venialia, quibus a gratia Dei non excludimur, et in quae frequentius labimur, quamquam recte et utiliter citraque omnem praesumptionem in confessione dicantur, quod piorum hominum usus demonstrat, taceri tamen citra culpam multisque aliis remediis expiari possunt“ (*Denzinger* l. c. 779). Ratio est institutio a Christo facta, de qua nobis per Traditionem constat. Potest vero a priori quoque haec res facile explicari. Nam Sacramentum est signum efficax gratiae; ad delendum autem peccatum veniale infusio novae gratiae sanctificantis neque requiritur neque sufficit, quia nullus gradus gratiae est, qui cum peccato veniali pugnet, licet aliunde peccatum veniale numquam remittatur sine augmento gratiae, ut supra dictum est (Prop. VIII, Schol.). Ergo Sacramentum per se non est institutum ad remittenda venialia, et proinde etiam sine confessione venialium Sacramentum Paenitentiae validum et licitum est (cf. *S. Thom.* 3, q. 88, a. 2). Ob eandem

causam unum peccatum veniale sine alio remitti potest, quia non ita inter se nectuntur sicut peccata mortalia, cum nullum peccatum veniale sit aversio a Deo, sed aliqua inordinata conversio ad creaturas. Potest autem inordinata conversio ad unam creaturam tolli, licet alia maneat.

198. *Pars II.* Peccata venialia sunt materia sufficiens absolutionis.

Contrarium docuit *Lutherus* in Sermone de Paenitentia (1518), quae doctrina damnata est a Leone X. in Bulla „Exsurge, Domine“ art. 8: „Nullo modo praesumas confiteri peccata venialia“ (*Denzinger* l. c. 632). Item a Concilio Trid. l. c. et sess. 14, can. 7: „S. q. d. non licere confiteri peccata venialia; A. S.“ (*Denzinger* l. c. 795). Similiter Pius VI. damnavit art. 39 Synodi Pistor.: „Declaratio Synodi de peccatorum venialium confessione, quam optare se ait non tanto opere frequentari, ne nimium contemptibiles reddantur huiusmodi confessiones, temeraria, perniciose, sanctorum ac piorum praxi a Sacro Concilio Trid. probatae contraria“ (*Denzinger* l. c. 1402).

Et sane nulla est ratio, cur potestas, quam Christus dedit ecclesiae, remittendi peccata, non extendatur ad peccata venialia. Retineri quidem non possunt peccata venialia, quia talis naturae sunt, ut quolibet bono opere deleantur. Ergo verba Christi, quibus Sacramentum Paenitentiae instituit, partim applicari possunt ad peccata venialia, partim non possunt, id quod non est propter tenorem verborum sed propter subiectam materiam, quae non principaliter sed secundaria ratione ad hoc Sacramentum pertinet.

Porro dicere licet convenienter aliter institui non potuisse Sacramentum Paenitentiae, nisi ut etiam valeat ad delenda peccata venialia. Secus quilibet, qui veniret ad confessionem, eo ipso statim proderet se commisisse grave peccatum, et ita confessionis onus per se iam satis arduum valde augetur, et multi homines a confessione avertentur.

199. Unica difficultas est, quomodo ex opere operato peccatum veniale remitti possit, nisi simul cum mortali accusetur, quia iam praecedente actu contritionis, qui necessarius est ad Sacramentum, remittatur. Sed ad hoc dicendum est non repugnare, quominus ea, quae iam remissa sunt, iterum remittantur, ut statim dicetur, et cum Sacramentum Paenitentiae praeter remissionem peccati etiam gratiam sanctificantem et alios effectus salutes habeat, nequaquam inutile est confiteri peccata venialia. Immo si homo de aliquo saltem peccato attritionem habet, non improbable est Sacramentum Paenitentiae habere virtutem delendi omnia peccata venialia, quae homo confitetur, licet paenitens non habeat talem dispositionem, quae per se sufficiat ad ea delenda, dummodo actualem complacentiam eorum non habeat (*Suarez*, Disp. 12, sect. 1, n. 4 sqq.). Alii autem non concedunt

attritioni virtutem delendi peccata venialia per se solam (ut *Wirceburg.* n. 59), sed immerito, ut videtur, hoc negant (cf. *de Lugo*, Disp. 9, sect. 2, n. 29 sqq. et sect. 3, n. 53 sqq.), quamvis concedi possit non quovis actu attritionis tam perfecte deleri peccata venialia quoad culpam et poenam, ut nihil iam Sacramento Paenitentiae delendum relinquatur.

Pars III. Etiam peccata iam confessione remissa sunt materia sufficiens Sacramenti Paenitentiae.

200. Constat ex constitutione *Benedicti XI.* „Inter cunctas“, in qua pontifex, postquam dixit paenitentes non teneri ad ea peccata, quae sacerdotibus religiosis confessi essent, rursus sacerdotibus propriis confitenda, addit: „Ceterum licet (sicut praedicatur) de necessitate non sit, iterum eadem confiteri peccata, tamen, quia propter erubescitiam, quae magna est paenitentiae pars, ut eorundem peccatorum iteretur confessio, reputamus salubre, districte iniungimus, ut Fratres ipsi confitentes attente moneant et in suis praedicationibus exhortentur, quod suis sacerdotibus saltem semel confiteantur in anno, asserendo id ad animarum profectum procul dubio pertinere“ (*Extravag. comm.* l. 5, t. 7, c. 1).

201. Eandem doctrinam proponit *S. Thomas* et rationem, cur bonum sit apud sacerdotem proprium repetere peccatorum confessionem, hanc reddit: „Quanto pluribus sacerdotibus confitetur quis, tanto plus de poena ei remittitur, tum ex erubescitiam confessionis tum ex potestate clavium. Unde toties aliquis posset confiteri, quod ab omni poena liberaretur, nec reiteratio iniuriam facit Sacramento“ (*In 4, d. 17, q. 3, a. 3, sol. 5 ad 4*). Consentunt alii doctores, vix ullo excepto. „Communis et certa sententia est haec peccata esse sufficientem materiam, si quis ea iterum confiteri velit“ (*Suarez*, Disp. 18, sect. 1, n. 6). Idem efficitur ex piorum hominum consuetudine et sanctorum commendatione, ut *S. Ignatii*, qui in libello *Exercitiorum* quam maxime invitatur ad „generalem confessionem“ eamque in Constitutionibus praescribit iis, qui in Societate Iesu vivunt.

202. Ratio, cur peccata remissa sint materia sufficiens, haec est, quia semper manent peccata commissa. Quia igitur semper verum est hominem peccatum commisisse, Deus semper vere potest dicere: Ego tibi illud peccatum remitto, „quia non mentitur, qui post dimissum semel debitum vel offensam iterum rogatus dicit se dimittere. Nam sicut, qui semel se obligavit alicui ad aliquid praestandum, potest iterum se ei obligare ad idem, et, qui semel vovit, vovet iterum et iterum et promittit saepius idem obiectum, sic, qui remisit debitum, potest iterum remittere; nam remittere in rigore est obligare se per cessionem iuris ad non utendum iure acquisito ratione offensae in

ordine ad talem vel talem effectum* (De Lugo, Disp. 13, sect. 6, n. 73). Deus enim, sicut legitur saepe eandem promissionem repetivisse (e. g. Gen. 12, 2; 15, 5; 17, 5; 22, 17), ita etiam saepe potest promittere se nolle uti iure suo, quod propter peccata nostra habet in nos. Unde securitas maior paenitentibus accrescit et magna pax animi conciliatur.

Deinde vero notandum est hanc promissionem Dei non esse mere verbalem, sed semper cum effectu reali coniungi, quia semper fit cum infusione gratiae sanctificantis, et ideo sensus formae absolutionis realiter hic est: „Ego tibi confero gratiam, quae est et signum et, quantum est ex se, causa remissionis peccatorum.“ Simul vero semper cum gratiae infusione aliquid poenae temporalis remittitur (Suarez, Disp. 18, sect. 1, n. 10).

203. Attamen non sufficit in tali confessione dicere: Habeo poenam relictam ex praecedentibus confessionibus, tum quia paenitens hoc ignorat, tum quia obiectum, in quod directe fertur absolutio, est culpa. Ergo *neesse est accusari culpam*. Neque sufficit se accusare de culpa omnino generaliter: Peccavi, peto absolutionem. Quando enim adest moralis possibilitas plus dicendi, Christus censendus est noluisse, ut absolutio daretur, nisi aliquod peccatum sit determinate cognitum. Talis enim accusatio per se ex natura actionis iudicialis postulatur. „Dico ergo, licet homo absolute non teneatur species peccatorum venialium confiteri, tamen supposito quod vult confiteri, teneri ad exhibendam materiam omnino certam, si potest, et ideo debere aliquod peccatum veniale in particulari suo arbitrio confiteri“ (Suarez, Disp. 23, sect. 1, n. 10). Neque admittendum est, quod quidam dicunt (Gury-Ballerini II, n. 421), ex interna iudicii sacramentalis essentia non requiri distinctam accusationem sed ex positiva Christi institutione; ex hac autem non posse in nostro casu necessitatem distinctae accusationis derivari. Neque enim confessio distincta necessaria est ad validitatem Sacramenti necessitate tantum praecepti sed necessitate medii, quia sequitur ex natura iudicii. Necessitas autem medii in solo casu impotentiae suppleri potest per votum medii. Qui igitur potest distincte declarare peccatum, a quo absolvi cupit, et solum non vult, hic distinctam confessionem neque in re habet neque in voto. Ergo nullo modo affert ea, quae requiruntur ad validitatem Sacramenti. Illa autem verba: distinctam confessionem non esse de essentia iudicii paenitentialis, quia potest aliquando abesse, cum essentia rei sit immutabilis, ambigua sunt. De essentia enim Sacramenti est confessio distincta moraliter possibilis, quae numquam debet abesse, obiectum autem possibilitatis potest variari. Secus etiam distincta confessio materiae necessariae non sequetur ex essentia iudicii, ut *Conc. Trid.* docet, cum aliquando possit abesse.

204. Ergo peccata iam remissa non necessario quidem iterum accusanda sunt, sed, qui a peccato iterum absolvi vult, debet dicere, a quo peccato. Ex altera vero parte, cum materia sit libera, *tanta determinatio non requiritur, quanta, si agitur de materia necessaria*. Potest enim in materia libera unum peccatum sine altero denuo remitti, neque ad dispositionem paenitentis cognoscendam aut ad debitam satisfactionem imponendam tam clara cognitio necessaria est. Quare sufficit in tali casu dicere: graviter vel leviter peccavi contra talem virtutem. Num vero confessio sufficienter determinetur, si quis tantum dicat: graviter peccavi, videtur ob rationes allatas valde dubium, si nulla alia materia confessionis proponatur. Nam non convenienter fieri posse iudicium supposita tam generali confessione videtur satis clarum, et ideo extra casum necessitatis non est permittendum.

205. Tandem notandum est, si quis velit post solam generalem accusationem etiam extra casum necessitatis absolutionem dare, debere eum non pro probabili sed pro certa habere sententiam, qua talis confessio sufficiens ad validitatem censeatur. Nam illicitum est „in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, tutiore relicta“ (*Denzinger* l. c. 1018). Opinio autem statuens sufficientiam confessionis omnino generalis ad valorem Sacramenti vix certa dici poterit, cum a multis eximiis doctoribus ut falsa reiciatur vel saltem in dubium vocetur, ut a *Suarez* (l. c.), *Vasquez* (De Paen. q. 90, a. 2, n. 13, in fine), *Laymann* (De Paen. c. 5, n. 14), *Lehmkuhl* (II, n. 264 sqq.). Immerito pro contraria opinione ad *Card. de Lugo* disp. 17 provocant, quia ille loquitur de solo casu, in quo plenior confessio est moraliter vel physice impossibilis. Semper autem attende in tota hac quaestione agi de iis, quae requiruntur ad valorem Sacramenti, non de liceitate tantum vel de praecepto peccata subiciendi clavibus ecclesiae. Peccata remissa sunt materia libera; sed ut materia libera sit materia sufficiens ad constituendum Sacramentum, debet aliquo modo esse determinata. Practice igitur paenitentes omnino inducendi sunt, ut aliquod peccatum in specie accusent. Haec omnia dicta sunt in suppositione, quod paenitens affert sola peccata iam antea confessione deleta; nam si etiam accusat peccatum novum, hoc sufficit ad constituendam materiam Sacramenti.

206. *Schol. 1.* Num ad valorem Confessionis necesse sit accusari peccata mortalia dubia.

Solutio huius quaestionis non tam pendet ex doctrina de Confessione quam ex doctrina de lege et de probabilismo. Itaque, quamvis multae distinctiones hic fieri possint, haec notasse sufficiat: Si quis ob positivas et prudentes rationes censet conscientiam suam gravari peccato post Baptismum commisso necdum confessione deleta, et nullas

positivas rationes contrarias habet, sed solum ideo dubitat, quia rationes affirmantes existentiam peccati non sunt plane efficaces, tenetur ad haec peccata confitenda, et quidem ut dubia. In omni vero alio casu non tenetur. Ratio est, quia ad regulandos actus nostros rationabiliter requirere non possumus plus, quam ut omnis et solida probabilitas stet ex una parte; nam ex hac speculativa probabilitate iudicium practice certum de rectitudine actionis formatur. Ubi vero dubium ex utraque parte vel mere negativum vel solidum et positivum est, res tandem deducitur ad quaestionem de obligatione legis dubiae. Ergo quia in tali casu non potest deduci obligatio confessionis ex natura iudicii paenitentialis, manet libertas. Utrum vero tunc utilius sit confiteri annon confiteri illud peccatum, pendet ex statu paenitentis. Periculum vero per se nullum est in omittenda confessione talis peccati, quia hoc peccatum simul cum aliis per absolutionem remittitur (*Suarez*, Disp. 22, sect. 9. *S. Alphons.* l. 6, n. 470 sqq.).

207. *Schol. 2.* De indirecta remissione peccatorum.

Peccata, quae quis accusavit in confessione, per absolutionem *directe remitti*, peccata vero, quae sine culpa omissa sunt, *indirecte remitti* dicuntur. Id est, ipsa sententia iudicialis qua talis non cadit in peccata omissa, quia nihil potest esse obiectum huius sententiae, nisi sit debito modo accusatum. Sed quia in foro Paenitentiae sententia efficit, ut paenitens accipiat gratiam sanctificantem, et quia gratia sanctificans expellit omne peccatum, ideo necessario etiam peccata omissa remittuntur, *directe per gratiam sanctificantem, indirecte per sententiam iudicalem.*

208. Sed difficile est explicare, *quid directe remittatur, si in casu necessitatis generalissima tantum confessio fiat.* Plerumque dicunt tunc absolutionem terminari *directe ad peccatum secundum rationem communem* (*Suarez*, Disp. 23, sect. 1, n. 11). Quod responsum non sufficiens videtur Cardinali de Lugo, qui propterea studet illud magis determinare, et supposito hominem, qui ita absolvitur, commisisse e. g. adulterium, dicit: „per remissionem directam adulterii secundum rationem communem peccati mortalis Deum se *directe obligare ad non irascendum propter illud peccatum sicut antea; quantum autem debeat indignationis et aversionis remittere, non continetur in illa promissione, qua posset minus et minus remittere, sicut possent esse minora et minora peccata mortalia, quae continentur sub illa ratione communis peccati mortalis.* . . . Sic nullus est gradus determinatus gravitatis vel malitiae in adulterio, quem Deus non remittat *indirecte, siquidem potuisset minus indignationis remittere ex vi praecisa remissionis, qua remittit illud sub ratione communi, atque ideo nullus est gradus malitiae determinatae gravis, qui non debeat explicari postea*

[si distincta confessio fit], quia indignationis illi correspondentis remissionem non afferebat *directe remissio directa adulterii secundum rationem communem.* De facto tamen Deus remittit *indirecte et totam gravitatem propriam adulterii et omnia alia peccata mortalia*“ (*Disp.* 17, sect. 1, n. 16).

Prop. XV. Neque confessio publica neque confessio privata est de necessitate Sacramenti, sed uterque modus confitendi per se est validus.

209. Postquam egimus de substantia confessionis, iam agendum est de *modo* eius, utrum debeat esse secreta an publica. *Confessio secreta* ea dicitur, quae fit coram solo sacerdote, ita ut peccata aliis manifesta non fiant; quae etiam vocatur confessio auricularis. *Publica* vero est confessio, quae coram multitudine fit, ut olim in vetere ecclesia fieri solebat. Hic proxime non quaerimus, num ecclesia unum vel alterum modum tamquam magis convenientem praescribere possit, sed solum dicimus utrumque modum per se sufficere ad valorem Sacramenti; quamvis ex dicendis solutio illius quoque quaestionis per se fluat.

210. *Pars I.* Publica confessio non est de necessitate Sacramenti.

Arg. 1 (negativum). Ex. S. Scriptura.

Necessitas confessionis derivatur ex verbis institutionis Sacramenti Paenitentiae (Io. 20, 23). Atqui haec verba nullo modo ostendunt confessionem publicam esse necessariam. Nam licet his verbis Christus significaverit Paenitentiae Sacramentum administrandum esse per modum iudicii, quia tamen hoc iudicium ad forum conscientiae pertinet et plane libere subiri debet, *requiritur et sufficit illa accusatio, quae a solo paenitente soli sacerdoti fit, cum per talem accusationem character iudicii omnino servetur, et alius testis de peccato interno haberi non possit.*

Immo *hic solus modus est consentaneus.* Nam non sola peccata publica sed etiam secreta et ipsae etiam cogitationes peccaminosae confitendae sunt. Esset autem ultra humanam condicionem difficile, si haec secreta cordis ab omnibus in multorum hominum contione deberent manifestari; immo praeter laesionem famae non raro possent alia gravissima incommoda temporalia ex tali confessione oriri, et saepe esset summopere scandalosum, si cogitationes pessimae et dicta et facta abominabilia in publico manifestarentur. Unde tantum abest, ut Christus censendus sit hoc voluisse, ut clare appareat eum nequam ita instituisse Sacramentum hoc, ut cuilibet liceret, quaecumque vellet, coram omnibus manifestare. Cum igitur hoc contra ipsam legem naturalem sit, non solum non necessarium est, sed ne licet

quidem indiscriminatim publice confiteri. Hoc ipso statim patet non posse publicam confessionem omnibus lege humana praecipere (Suarez, Disp. 21, sect. 2, n. 5. 6).

211. *Arg. 2. Ex SS. Patribus.*

Prima distinctio inter publicam et privatam confessionem videtur inveniri apud S. Irenaeum, qui de mulieribus ex haeresi conversis narrat: „Quaedam quidem etiam in manifesto exomologesin faciunt (αἱ μὲν καὶ εἰς φανερόν ἐξομολογοῦνται), quaedam autem reverentes hoc ipsum in silentio sensim semetipsas retrahunt“ (Adv. haer. l. 1, c. 13, n. 7; M 7, 591). Quem textum merito ita exponunt: Mulieres illae prius privatim confessae erant delicta sua; sed quia haec delicta publice nota erant, pro paenitentia iis iniungebatur, ut ea etiam publice confiterentur, quod quaedam praestiterunt, quaedam vero noluerunt (cf. Probst, Sacramente p. 285).

212. S. Cyprianus (De lapsis c. 28; H 1, 257) loquens de sacrificatis et libellaticis, qui nolebant delicta sua confiteri, dicit: „Quanto et fide maiore et timore meliore sunt, qui, quamvis nullo sacrificii aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter et simpliciter confitentes exomologesin conscientiae faciant, animi sui pondus exponant, salutarem medelam parvis licet et modicis vulneribus exquirant.“ Qui textus sane multo magis sonat privatam confessionem quam publicam.

213. Clarius testimonium habetur apud Origenem: „Vide, quid edocet nos Scriptura, quia oportet peccatum non celare intrinsecus. Fortassis enim sicut ii, qui habent intus inclusam escam indigestam aut humoris vel phlegmatis stomacho graviter et moleste immanentis abundantiam, si vomuerint, relevantur; ita etiam hi, qui peccaverunt, si quidem occultant et retinent intra se peccatum intrinsecus, urgentur et propemodum suffocantur a phlegmate vel humore peccati. Si autem ipse sui accusator fiat et confiteatur, simul evomit et delictum atque omnem morbi digerit causam. Tantummodo circumspice diligentius, cui debeas confiteri peccatum tuum. Proba prius medicum, cui debeas causam languoris exponere, qui sciat infirmare cum infirmante, flere cum flente, qui condolendi et patiendi noverit disciplinam; ita ut dederit et misericordem, facias et sequaris. Si intellexerit et praeviderit talem esse languorem tuum, qui in conventu totius ecclesiae exponi debeat et curari, ex quo fortassis et ceteri aedificari poterunt et tu ipse facile sanari, multa hoc deliberatione et satis perito medici illius consilio procurandum est“ (Hom. 2, n. 6 in Ps. 37, v. 19; M 12, 1386).